
Judikatūras krājums  

Lieta C-502/17 

C&D Foods Acquisition ApS 
pret 

Skatteministeriet 

(Vestre Landsret lūgums sniegt prejudiciālu nolēmumu) 

Lūgums sniegt prejudiciālu nolēmumu – Kopēja pievienotās vērtības nodokļa (PVN) sistēma – 
Zemāka līmeņa meitasuzņēmuma akciju cesijas projekts – Izdevumi, kas saistīti ar tādu pakalpojumu 

sniegšanu, kuri saņemti saistībā ar šo cesiju – Nenotikusi cesija – Pieteikums par priekšnodokļa 
atskaitīšanu – PVN piemērošanas joma 

Kopsavilkums – Tiesas (sestā palāta) 2018. gada 8. novembra spriedums 

Nodokļu tiesību aktu saskaņošana – Kopēja pievienotās vērtības nodokļa sistēma – 
Saimnieciskā darbība Direktīvas 2006/112 9. panta izpratnē – Jēdziens – Plānots, bet nerealizēts 
akciju cesijas darījums – Tas, ka tiešais ekskluzīvais iemesls neietilpst ar nodokli apliekamajā 
saimnieciskajā darbībā vai nav tās tiešs, pastāvīgs un nepieciešams turpinājums – Izslēgšana 

(Padomes Direktīvas 2006/112 2., 9. un 168. pants) 

Padomes Direktīvas 2006/112/EK (2006. gada 28. novembris) par kopējo pievienotās vērtības nodokļa 
sistēmu 2., 9., kā arī 168. pants ir jāinterpretē tādējādi, ka tāds plānots, bet neīstenots akciju cesijas 
darījums, par kuru ir runa pamatlietā un kura tiešais ekskluzīvais iemesls neietilpst attiecīgās 
sabiedrības ar nodokli apliekamajā saimnieciskajā darbībā vai nav šīs saimnieciskās darbības tiešs, 
pastāvīgs un nepieciešams turpinājums, neietilpst pievienotās vērtības nodokļa piemērošanas jomā. 

No Tiesas judikatūras izriet, ka sabiedrībai, kuras vienīgais mērķis ir līdzdalība citās sabiedrībās bez 
tiešās vai netiešās iejaukšanās šo sabiedrību pārvaldībā, nav nedz PVN nodokļa maksātāja statusa 
Direktīvas 2006/112 9. panta izpratnē, nedz arī tiesību uz nodokļa atskaitīšanu saskaņā ar šīs direktīvas 
168. pantu. Vienkārša akciju iegāde un turēšana pati par sevi nav tāda saimnieciska darbība 
Direktīvas 2006/112 izpratnē, kas piešķir tās veicējam nodokļa maksātāja statusu, tādēļ ka šīs darbības 
neietver ilgstošu īpašuma izmantošanu nolūkā gūt no tā ienākumus, jo vienīgā atlīdzība šajos 
darījumos ir iespējamie ienākumi šo akciju pārdošanas gadījumā (šajā nozīmē skat. spriedumus, 
2009. gada 29. oktobris, SKF, C-29/08, EU:C:2009:665, 28. punkts un tajā minētā judikatūra, kā arī 
2018. gada 17. oktobris, Ryanair, C-249/17, EU:C:2018:834, 16. punkts). 

Tomēr citādi ir tad, ja finansiālo dalību citā uzņēmumā papildina tieša vai netieša iejaukšanās 
sabiedrības, kurā ir notikusi finansiālā dalība, pārvaldībā, neskarot tiesības, kas daļu īpašniekam piemīt 
kā akcionāram vai dalībniekam, ciktāl šāda iejaukšanās ietver tāda darījuma īstenošanu, kuram ir 
piemērojams PVN saskaņā ar Direktīvas 2006/112 2. pantu, kā administratīvo, grāmatvedības un 
informātikas pakalpojumu sniegšanu (šajā ziņā skat. spriedumu, 2009. gada 29. oktobris, SKF, C-29/08, 
EU:C:2009:665, 30. punkts un tajā minētā judikatūra). 

LV 
ECLI:EU:C:2018:888 1 



KOPSAVILKUMS – LIETA C-502/17 
C&D FOODS ACQUISITION 

No tā izriet – lai akciju cesijas darījums varētu ietilpt PVN piemērošanas jomā, principā šī  darījuma 
tiešajam ekskluzīvajam iemeslam ir jābūt attiecīgās mātessabiedrības ar nodokli apliekamās 
saimnieciskajā darbībā vai šim darījumam ir jābūt šīs darbības tiešam, pastāvīgam un nepieciešamam 
turpinājumam. Tā tas ir gadījumā, ja  šis darījums ir veikts, lai ieņēmumus no šīs cesijas tieši iekļautu 
attiecīgās mātessabiedrības ar nodokli apliekamajā saimnieciskajā darbībā vai saimnieciskajā darbībā, 
ko veic grupa, kurai tā ir mātessabiedrība. 

(skat. 30., 32., 38. un 42. punktu un rezolutīvo daļu) 

ECLI:EU:C:2018:888 2 


	Lieta C‑502/17

